XVIII. Juxta tribulationum pro Deo toleratarum mensuram, consolationum spiritualium crescit, imò & semper superexcedit abundantia.

ARGUMENTUM. In Dei servitio & Ecclesia desudantes, spiritualibus Deus restaurare affolet consolationibus.

THEMA. Consolationes ræ lætificaverunt animam meam, Psal. 95. vers. 19.

Cor Davidis per totum vite tempus, innumera- bilium transierunt puncturæ tribulationum, hinc incessanter persequente Saule, illinc calumniantibus æmulis, imò & proprio filio in paternam conjurante cædem; nihilominus in omnibus istis angustijs, juxta tribulationum mensuram, interna se consolatione recreatum proficetur divinitus inquitens: Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ lætificaverunt animam meam. Hunc ipsum infallibilis semper modum methodumque servavit providentia Dei, ut scilicet omnibus, amoris servitijque divini intuitu, labores, tribulationes aut persecutiones sufferentibus, opportunitatem impertiret solatium. Ita Abraham, dum vix domo, patriâ, amicisque relictijs, in aliena hospes crepit degere terra, illico visionibus, revelationibus, alijsque favoribus cælestibus delinitus fuit, filiumque obtinuit Isaac, qui risus interpretatur, spiritualis symbolum lætitiæ. Postquam Abraham exivit de terra sua ad mandatum Domini, [ inquit Seraphicus Doctor ] ipse Dominus consolatus est eum diversis apparitionibus & revelationibus. Numquid & Moyses, primum a Deo constitutus Synagogæ fundamentum per 40. annos in Pharaonis aula traductus, ubi tamquam filie Regis filius continuus gavisus fuerat obsequijs, cælestes contemplari meruit visiones: Moyses pascebat oves Jetro, . . . apparuitque ei Dominus in flamma ignis. At quando dicta ei obtingit visio? Pharaon quærebat occidere Moysen, qui fugiens de conspectu ejus, moratus est in terra Madian. Apparuit Moysi exultanti & oves pascenti, inquit idem S. Bonaventura, quod non accidit ei, quando narrabitur in domo Pharaonis. Quantis equidem sanctissimus hic legislator subiacebat periculis, tam athico illi assistens Regi, quam postea per 40. solidos annos, inter contumacem Deoque rebellem memorans populum?

In tribulationibus Deus solatur suos.

2. Suam Salvator in collegio Apostolico fundaverat Ecclesiam [ Ipsi sunt, qui viventes in carne, plantaverunt Ecclesiam sanguine suo: ] ast quia tyrannis se sistere, millenalesque mortes in novæ religionis fideique confirmationem, subire parati esse debebant, ut ijs animum viresque adderet, voluit illorum aliquos, & inter eos Sanctum Petrum, suæ præsentis adesse transfigurationi, ut sic animarentur adsequendam Christum, inquit Lyranus Hæcque visio S. Petrum tantâ inebriavit spiritus suavitate & dulcedine, ut de monte Thaborio recedere decreverat. Hanc ut gustavit Petrus, inquit Sanctus Augustinus, omnium inferiorum oblitus, clamavit quasi ebrius, dicens; Domine, bonum est nos hic esse, fugiunt tantâ dulcedine satari; unam enim stiliam rîle gustavi, & omnem aliam fastidivi dulcedinem. Quid putas, dixisset, si magnam illam multitudinem dulcedinis divinitatis tuæ gustasset, quam abscondisti timentibus te? Eandemque ob causam idem Apostolus, postmodum animaturus fideles, ne in via Dei, quam in primo Ecclesiæ primitivæ sæculo, tot spumarum, persecutionum, paupertatis, exiliorum, carcerum, compedum, aliorumque plurimorum acerbissimorum suppliciorum inimicitia & rigores obfederant, fortes eos atque constantes athletas futuros promittit, modò consolationes degustaverint spiritualium, quibus suos refocillare amat Christus: Ut in eo cres-

Consolationes Dei gustat mont, fera non curat.

Lyran. in Matth. c. 17.

S. Aug. 1. 9. sol. c. 22.

Consolationes Dei gustat mont, fera non curat.

Lyran. in Matth. c. 17.

S. Aug. 1. 9. sol. c. 22.

Consolationes Dei gustat mont, fera non curat.

Lyran. in Matth. c. 17.

S. Aug. 1. 9. sol. c. 22.

Consolationes Dei gustat mont, fera non curat.

Lyran. in Matth. c. 17.

S. Aug. 1. 9. sol. c. 22.

Consolationes Dei gustat mont, fera non curat.

Lyran. in Matth. c. 17.

S. Aug. 1. 9. sol. c. 22.

Consolationes Dei gustat mont, fera non curat.

Lyran. in Matth. c. 17.

S. Aug. 1. 9. sol. c. 22.

Consolationes Dei gustat mont, fera non curat.

Lyran. in Matth. c. 17.

S. Aug. 1. 9. sol. c. 22.

caus in salutem, si tamen gustasset, quoniam dulcis est Dominus. Cardinalis Hugo superaddit; & hæc potestis, si tamen gustasset, quoniam dulcis est Dominus & hic ostenditur, per quod possimus adipsi hunc finem.

3. Rotæ, quibus currum innititur moles, ut moveantur velociter inunguntur; ita & spiritualis unctio spiritus, internis suis consolationibus, inter mortificationes, passionem, vitæque penitentis rigores, perfacilem efficit Christiani hominis currum; unde dicebat David: Vivam mandatorum tuorum cucurri; cum distastis cor meum. Idem Eminentissimus Cardinalis præcitato S. Petri dogmati insistentem, suam nostrumque simul profequitur intantum, dicens: Quasi dicat, hoc poteris facere, si quanta sit dulcedo divina, sapientis; nam qui nihil de ejus dulcedine gustat, non est mirum, si hic terrestribus desiderijs solidari non existat.

4. Protomatyr Stephanus, qui omnibus alijs per totum seculorum progressum, semitam patefacturus erat ad sufferendum pro fide enses, compedes, feras, patibula, plurimorumque aliorum immanissimorum suppliciorum carnificinam, voluit Deus, ut de petris mel fugeret dulcedinem Paradisi: Ut fugeret mel de petra, oleumque de saxo durissimo. Unde & in eisdem concinimus præconium: Lapidis torrentis illi dulces fuerunt; vel ut Sanctus Augustinus Deum alloquens dicit: Tanta dulcedo Stephano lapides torrentis Hebraicam. Christiani in primitiva Ecclesia, totius Hebraicam & Gentilium risus erant & ludibrium, quos qui benignior mitioribus afflicisset tormentis, equieos, catacactas, aliaque similia inferebat supplicia; ideoque divina providentia interiori spiritus dulcedine eorum medullas replebat, quemadmodum expertus est ille; qui dicebat: Persecutionem patiar, & sustinemus, blasphemamur, & obsecramus. Quia nimirum cælestes degustaverant consolationes: Si tamen gustasset; quæ ulterius verba elucidans Dionysius Carthusianus, inquit: Tunc præfata documentis poteris adimplere, si divina bonitatis suavitatem interiori gustasset palato; cujus hanc assignat rationem, quia nimirum homo diu non potest esse sine delectatione, delectationem naturæ appetit; quæ si in f. n. u. & carne refederit, vae nobis, quia talis spirituale excludit, juxta illud: Animalis homo non percipit ea, quæ sunt spiritus Dei: Si verò animum occupavit, salus nobis est, omnes mundi fastidientibus deliciis: Melior est dies una in arvis tuis super milia. Ita Salvator, proposito sibi gaudio sustinuit crucem; nos ad qua pariter invitans veltigia: Qui vult venire post me, . . . tollat crucem suam & sequatur me. Sanctum contemplerum Andream, qui patibulo affixus, infinitæ impatiens & sufferendæ impar lætitiæ, universo eam mundo communicare voluit, quia nimirum, ut Sanctus Bernardus inquit: Spiritus erat, qui adjuvabat infirmitatem ejus. Moxque Sanctus Doctor ibidem adjungit, dicens: Molestus est nobis penitentia labor, corpus afflictio gravis, abstinentia onerosa, in vigilijs dormitæ anima nostra præcedit & non ob aliud sanè quam propter inopiam spiritus. Quid non temperabit illa dulcedo, quæ montem quoque facti esse lævissimam.

5. Ut discipuli Christi medias inter innumerabilium perfectionum procellas, vitam constanter ducerent Apostolicam, Spiritum accipere Paraclitum, de quo Sancta canit Ecclesia: Consolator optime, dulcis hospes animæ, dulce refrigerium, in labore requies; in astu temperies, in fletu solacium; in virtute huius ibant gaudentes à conspectu concilij, quoniam digni habitij sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. Pro tua dulcedine, inquit Sanctus Augustinus, ibant Apostoli gaudentes à conspectu concilij, quoniam & Sanctus Barnabas modo specialiter, post Domini ascensionem, ad Apostolatam adscitus fuit, vir bonus, teste Evangelistâ, & spiritu Sancto plenus; Barnabas filium sonat consolationis, ut discamus; Deum sequentes suos sine hac spiritali unctioe, contra potestatum infernalium tyrannorumque furias minime ablegare. Sanctus Paulus, qui jure meritissimo gloriabatur: Abundantius omnibus laboravi, de quo item Ecclesia canit: Universum mundum B. Pauli prædicatione docuisti; nonne spiritualium dulcedinum & suavitatum propemodum suffocatus fuit exuberantia Superabundo gaudio in omni tribulatione. Numquid Sanctus Joannes Evangelista, qui ad ultimos usque canos, Ecclesiam Sanctam præfertim in Asia, sollicitè rexit, tot tantorumque persecutorum scopus erat constituendus, & Domitiani Imperatoris fu-

rijs exagitandus, numquid non, inquam, hic ipse meritos inter bullientes olei ardores, hoc propheticum expertus est in se adimpletum oraculum: Uxerit tu Deus Deus tuus oleo lœtitiæ præ confortibus tuis? Nonne hic ipse tamquam dilectissimus discipulus celestibus variè fuit accumulatus favoribus? Cum B. Joann. S. Bonav. ibi hæc esset in Patribus insulam relegatus, divinâ revelatione fuit multipliciter consolatus.

6. Aeterna incarnata veritas nos equidem, ut humeros nostros Sancto ejus jugo subdamus, invitat dicens: Tollite jugum meum super vos, attamen cum hoc addito: Saave est. Jugum est durum sensui, ast suavitas mirum spiritui; D. astruente Augustino: Qui jugum Domini inrepida cervicè subierit, tam distichia pericula patiantur, ut non à laboribus ad quietem, sed à quiete ad laborem vocari videantur. Quomodo igitur ne nil nisi molestia, nil nisi afflictio & tribulatio & abis, respondet idem S. Doctor: Profecto adest Spiritus Sanctus, qui in exterioris hominis corruptione, interiorum renovaret de die in diem, & gustatâ requie spiritali, in affluentia deliciarum Dei, in spe futuræ beatitudinis omnia præsentia delinret, aspera & omnia gravia releveret.

7. Ab universalibus ad particulariora descensuri, Religiosos contemplantur, sulcra Ecclesiæ Sanctæ in dilectissimis illi discipulis figuratos, quos, dum suos alloquitur, singulos his verbis Sanctus exhortatur Bernardus: Si penitentia vestra minuat miseracione crudeli, paulatim gemmis corona vestra prizerat. Quid tamen agimus, ubi Prophete servata & Si quidem mos in olla est, & mortificamini totâ die in jejunijs vestris, in laboribus frequenter, in vigilijs supra modum; præter ea, quæ intrinsecus sunt; contritio cordium & multitudo tentationum; mortificamini, sed propter eam; qui mortuus est pro nobis: Quam amarulentam portionem hac protinus demulcet suavitate, inquitens: Quid si abundat tribulatio vestra pro eo, abundat consolatio vestra per eam, ut in eo delectetur anima, quæ in his renuit consolari. Contra omnem controversiam est, Religiosos nullo non tempore Sanctam sustentasse Ecclesiam; Innocentius Tertius vidit pauperem nudipedem, suis Ecclesiam Lateranensem, ne corrueret, humeris sustentantem Sanctum Franciscum; Imo ut Apostolicus quidam advertit prædicator: Cuncti Religionum fundatores per eorum institutionem, suos in Ecclesiæ tutelam suppositure humeros, alijs apud Antipodas Catholicam propagantibus fidem, alijs hæreticos oppugnantibus & expugnantibus, alijs animarum lucro & conversioni insistentibus, alijs divinum cultum & gloriam promoventibus, calamo & sanguine integritatem Christianorum & Catholicorum dogmarum tutantibus alijs. Religiosi curus sunt Ecclesiæ, velocissimè de polo transcurrrens in polum, in quo Altissimi respundet Majestas. Hujusmodi spirituales animæ, inquit Sanctus Thomas de Villa Nova, designata sunt per illas rotas Ecclesiæ, quæ ubi erat imperus spiritus, illuc rapiebantur. Immensam evolvite seriem quotidianarum passionum, intolerabilem humilitatis, paupertatis, famis, nuditatis, macerationis in carne propria, jejuniorum, ciliciorum, vigiliarum, quibus indefinenter implicantur Religiosi; Ex alia verò parte in hujusmodi rotarum unctionem vestros pariter conjicite oculos: Unde enim sunt olo devotiois sancto, & ideo ad omnem virtutis motum faciles & mobiles sunt.

8. Sanctus Ignatius Societatis Jesu Fundator (de quo Ecclesia canit: Deus, qui ad majorem tui nominis gloriam propagandam, novo per Beatum Ignatium subiecto militum Ecclesiam roborasti;) in conversionis suæ principio austerissimam duxit vitam; emendicato pane & aqua vilitatis, aspera catenâ cilicioque carnem domans; bumi sabans, & ferrens se flagellis cruentans; Nihilominus secundam multitudinem dolorum suorum in corde & corpore suo consolationes Dei lætificaverunt animam ejus; clavis adeo illustrationibus à Deo receptas, ut postea dicere solitus sit, si sacre literæ non extarent, se tamen pro fide paratum, ex ijs solum, quæ sibi Ambræ patecerat Dominus. Nonne & Sanctum Franciscum Xavierium, Indiarum Apostolum innumerabilium passionum laborumque metam & scopum tanta tantumque excessiva spiritualium consolationum atque dulcedinum obruit exuberantia, ut exclamare coactus fuerit: Satis est Domine, satis est. In claustris & cremis, super homines, humanam in vivendo exuperantes conditionem, vitamque Apostolicam, nec non ad anti-

Pf. 44. vs. 8.

S. Bonav. ibi hæc esset in Patribus insulam relegatus, divinâ revelatione fuit multipliciter consolatus.

Suavitas levè facit jugum. Matth. 11. v. 29. S. August. serm. 9. de vera Domin.

S. Bern. præf. sup. Ps. qui habitat. 4. Reg. 4. vs. 40.

Religiosi Ecclesiam sustentant.

Religiosi Ecclesiam sustentant.

Religiosi Ecclesiam sustentant.

Religiosi Ecclesiam sustentant.

Religiosi Ecclesiam sustentant.

Religiosi Ecclesiam sustentant.

Religiosi Ecclesiam sustentant.

Religiosi Ecclesiam sustentant.

Religiosi Ecclesiam sustentant.

marum conversionem à Deo destinatos, distillat, pluit, vel ut verius loquar, diluviij instar decidit dulcedinum paradisiacarum manna, ut per deserta in vitam penitentis constantia tantò currant expeditius, sanctius & perfectius ad terram promissionis.

Oriens Ecclesia consolata fuit à SS. Math. 16. v. 18.

Act. 9. v. 31.

Luce. 9. v. 18. Ista. 61. v. 2.

NB.

1. Cor. 4. v. 13. Dion. Carth.

Qui patitur consolatur in multis.

Ista. 66. v. 10. 11.

Ibid. v. 12.

Ibid. v. 13.

Ibid. v. 14.

S. Hieron. ib.

Oleaster. ib.

Ist. 68. v. 3.

8. Ecclesia militans inviolabilem habens interminabilis constantiæ promissionem [ porta inferi non prævalent adversus eam ] suis in cunabulis per ferocillimos agitata fuit infernalis Herodis afflitus, protulit in actibus Apokololorum atteratur Sanctus Lucas; Nihilominus ut idem quoque Evangelista adstruit, eadem suavitatibus delimita innumeris simul etiam edificabatur ambulans in timore Domini, & consolatione Sancti Spiritus replebatur. Quam veritatem Saluator, dum in Nazareth, loco Nativitatis suæ, templum ingressus, librum aperiret, quam abundantissimè comprobavit, hæc legens Propheta Hæc verba: Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, Ut consolaver omnes lugentes; Ast quando hæc Evangelicæ Vatis de Mellia fuit adimpleta Prophecia? In medio turbinum & tribulationum: Hodie completa est Scriptura hæc in auribus vestris, ut novem legentibus Zion, & darent eis coronam pro cinere, oleam gaudij pro lacru, pallium laudis pro spiritu mæroris. Sequæ equidem Christi in statu gratiæ, temporalibus nequiquam abundare bonis, nequiquam excellere honoribus, humanis minimè debent frui prosperitatibus, veluti eminere Abraham, Josue, David & alij; Sed præeligere debent esse omniam Peipsama, nimic intuitu promissionis. Audire non pigeat Dionysij hæc in parte doctrinam, inquit: Coronam pro cinere, id est, exaltationem pro humilitatione; Oleam gaudij, id est, interioris hilaritatis perfusionem; Pro lactu pallium laudis, id est, decorem gratiarum actionis; Pro spiritu mæroris, quatenus laude & gratiarum actione indignantur tamquam vestimento, & dicant: Latati sumus pro diebus, quibus nos humiliasti, & omni, quibus vidimus mala. Hæc tribuit omnibus Christus pro legentibus.

9. Jerusalem Ecclesiam denotat, ideoque quotiens in facorum templorum solemnitatibus cantare consuevimus: Cælestis urbs Jerusalem & iterum: Vidi Jerusalem novam descendentem de celo. Ast qualibus hæc ipsa divinarum consolationum inebriatur affluentis? Audite eundemque Evangelicum Prophetam: Letamini cum Jerusalem, & exultate in ea omnes, qui diligitis eam; gaudete cum ea gaudij universi, qui lugent super eam, Ut fugatis & repleamini ab odore consolationis ejus, & delictis affluatis ab omni modo gloria ejus, Quia hæc dicit Dominus: Ecce ego declinabo super eam quasi fluvium pacis, ... ad ubera portabimini, & super genua blandietur vobis; Quomodo si cui mater blanditur, ita ego consolabor vos, & in Jerusalem consolabimini, & videbitis & gaudebit cor vestrum, & ossa vestra quasi herba germinabunt, & cognoscetur manus Domini servis ejus. Hæc ipsa Prophecia in sæculorum progressu, in ferventioribus Dei servis adimplenda, unde Sanctus Hieronymus inquit: Apostolis præcipitur & Apostolicis viris, ut fugeant & repleantur uberibus consolationis ejus. Vel ut tutius eundem nobis textum Oleaster explanat: Equum est, ut qui doloris participes facti sunt, fiant etiam consortes gaudij: Audis hic, qualis sit sanctæ Ecclesiæ affectus circa filios, ut sint eos jugere ad suavitatem. Ecce declino ad eam tamquam fluvium pacem, respondeat consolatio afflictioni. In Psalmo conqueritur Ecclesia, dicens: Veni in profundum aquarum, & ramus operuit me: Quæ ergo propter Deum bibit flumen afflictionum, æquam est, ut bibat tamquam fluvium pacem; Qui enim multa sustinet, in malis consolatur.

DISCURSUS II. ARGUMENTUM.

De abundantia & multiplicitate dulcedinum & illecebrarum spiritualium, quibus Deus dilectas sibi animas demulcet.

T H E M A.

Torrente voluptatis tua potabis eos, Psal. 35. vers. 9.

Torrente voluptatis potentiam Ant. 2. 5.

1. Inappretabilem suavitas, dulcedinis & consolationum spiritualium multipliciter exuberantem regius exhibitur Vates, eam torrentem, mox sacrosanctæ euidam ebrietati assimilare non

dubitat, inquit: Torrente voluptatis tue potabis eos, inebriabuntur ab ubertate domus tue. Sanctus Hieronymus exponit: A pinguitudine gratiæ Spiritus Sancti, qui per domum intelligit Ecclesiam; Domus tuæ sancta Ecclesia; Per deliciaum voluptatumque torrentem, affluentiam designans Spiritus Sancti; cujus fructus dum varios enumerat Apostolus, secundam inter eos sedem gaudij tribuit & lætitiæ, inquit: Fructus autem Spiritus, est caritas, gaudium, Torrens voluptatis Dei Spiritus Sanctus est; inquit Sanctus hic Doctor, qui virgat omnem animam spiritualiter suavis, ut fructum exhibeat sanctitatis. Cui Glossæ & illa consonat Præceptoris Angelici, dum ait: Hic est amor Spiritus Sancti, qui facit impetum in anima sicut torrens; Voluptatis, quæ voluptatem & dulcedinem in anima facit. Vel ut magister ejus Albertus Magnus explanat: Torrens voluptatis; id est, amore tuo delectabili & voluptuoso, & indeficiente abundantia. Cajetanus legit: Satiabimur de pinguedine domus tue, & torrente deliciarum tuarum potabis eos; propter intimitatem cum Deo familiaritatem & conversationem; Quia domestica Deo erant; fatiscentur de pinguedine domus tue. An non satis ante sæculis hæc consolationum spiritualium abundantiam, in gratiæ & legis Evangelicæ statu conferendam sponderat Dominus, inquit: Ecce ego declinabo super eam quasi fluvium pacis & quasi torrentem inundantem. Imo verò, quoniam fluminis impetus lætificat civitatem Dei.